СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РАЙГОРОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от 2022 г.                                                     № __/__

Об одобрении проекта решения
«О внесении изменений  в Устав
Райгородского сельского поселения
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области»

              Руководствуясь Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с решением Совета депутатов Райгородского сельского поселения № 34/94 от 18.05.2022г «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Райгородском сельском поселении Светлоярского муниципального района Волгоградской области», Уставом Райгородского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Райгородского сельского поселения

решил:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений   в Устав Райгородского сельского поселения  Светлоярского муниципального района  Волгоградской области » (приложение №1).
2. Главе Райгородского сельского поселения обнародовать проект Решения Совета депутатов Райгородского сельского поселения в местах для обнародования.
3.  Назначить публичные слушания на 17.08.2022г. в 16-00 в помещении администрации Райгородского сельского поселения.
4.  Настоящее Решение подлежит одновременному обнародованию с проектом Решения «О внесении изменений  в Устав Райгородского сельского поселения  Светлоярского муниципального района Волгоградской области» и  вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов                                       Глава Райгородского
Райгородского сельского поселения                                сельского поселения

_______________С.Н.Любушкин                                     ___________И.Н.Красовский

[bookmark: _GoBack]

Приложение  №1
                                                                                          к решению Совета депутатов
                                                                           Райгородского сельского поселения
от.№ __/__

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от  2022 г.                                                       № /

О внесении изменений в Устав Райгородского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 01.05.2019г.  № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерациии статьей 28 Устава Райгородского сельского поселения Светлоярского  муниципального района  Волгоградской области, Совет депутатов Райгородского сельского поселения
решил:
	1. Внести в Устав Райгородского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Совета депутатов Райгородского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 22.07.2014 г. № 68/186 (в редакции решений от 16.10. 2015г. № 23/57, от 11.02.2016г. №31/78; от 12.05.2016. №36/92; от20.03.2017г. №52/138; от 03.07.2017г. №59/155; от 29.09.2017г. №63/157; от 15.01.2018г. №69/176; от 20.12.2018г. №89/213; от 23.05.2019г.№98/230; от 06.04.2020г № 10/32; от 26.10.2020г. № 16/45; 02.08.2021г № 23/66; от 01.09.2021г № 25/71; от 22.11.2021 г. № 29/79 ), следующие изменения:
            1.1. В абзаце 1 статьи 7 Устава Райгородского сельского поселения  Светлоярского муниципального района Волгоградской области слова «заместитель главы» заменить на слова «главный специалист».

2. Статью 31 Устава Райгородского сельского поселения  изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов Райгородского сельского поселения
1. Официальному опубликованию (обнародованию) подлежат[footnoteRef:1]: [1:  Указаны правовые акты, которые подлежат обязательному опубликованию. Допускается предусмотреть норму, согласно которой все акты, перечисленные в статье 31, подлежат официальному опубликованию.]

1)  решения Совета депутатов Райгородского сельского поселения о налогах и сборах;
2) решение Совета депутатов Райгородского сельского поселения об удалении главы Райгородского сельского поселения в отставку.
1.1. Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в информационном бюллетене «Райгородский вестник» в течение пяти рабочих дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным законом.
2. Официальному обнародованию подлежат:[footnoteRef:2] [2:  Указываются правовые акты, подлежащие обнародованию. Дополнительно с опубликованием акты, указанные в пункте 1 статьи 31 могут обнародоваться.]

1) устав, решение Райгородского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в устав;
2) муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Райгородское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые органами местного самоуправления Райгородского  сельского поселения с иными органами местного самоуправления;
2.1. Официальное обнародование муниципальных правовых актов осуществляется в течение пяти дней со дня их издания, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Обнародование муниципального правового акта осуществляется путем доведения на территории Райгородского сельского поселения до всеобщего сведения граждан посредством размещения их в специально установленных местах, обеспечивающих беспрепятственный доступ к текстам муниципальных правовых акта в органах местного самоуправления.
Тексты муниципальные правовых актов должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение 30 календарных дней с момента их обнародования.
Специально установленными местами для обнародования муниципальных правовых актов являются информационные стенды:
- на прилегающей к здании администрации Райгородского сельского поселения;
- на прилегающей к зданию СДК с. Райгород;
- на прилегающей к зданию СДК х. Трудолюбие;
- на прилегающей к зданию библиотеки с.Райгород .
В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципального правового акта, дате начала и окончания его обнародования.
[footnoteRef:3]3. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов также дополнительно осуществляется путем их размещения на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) . [3:  В соответствии с абзацем третьим части 2 статьи 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. Так, в качестве дополнительного источника официального опубликования (обнародования) может быть использовано учрежденное органами местного самоуправления сетевое издание или сетевое издание, учрежденное иными органами публичной власти, а также подведомственными им организациями. ]

В случае размещения полного текста муниципального правового акта в сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.».
3. Настоящее решение подлежит обнародованию   после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Райгородского                                                                                                                                           сельского  поселения

Председатель Совета депутатов
Райгородского сельского поселения